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2091 - Fundação Estadual do Meio Ambiente 140.808,63 1.184.782,93 1.172.635,52 88.690,71 24.019,80 88.285,13 
2101 - Instituto Estadual de Florestas 125.746,75 3.661.462,93 3.600.798,12 144.608,47 289.072,28 330.875,37 
2111 - Fundação Rural Mineira (0,00) 1.201.877,66 1.160.883,16 - 111.093,50 152.088,00 
2121 - Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais 4.711.141,06 92.974.719,15 92.766.188,99 - 1.312,08 4.920.983,30 
2141 - Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais (0,00) 1.945.000,42 1.930.100,29 3.417,31 6.728.085,78 6.739.568,60 
2151 - Fundação Helena Antipoff - 534.423,06 534.423,06 - 64.281,11 64.281,11 
2161 - Fundação Educacional Caio Martins 0,00 130.103,60 130.103,60 - - 0,00 
2171 - Fundação de Arte de Ouro Preto (0,00) 179.265,50 143.632,87 - 3.511,87 39.144,50 
2181 - Fundação Clóvis Salgado 77.477,67 1.430.052,65 1.428.454,13 1.598,52 - 77.477,67 
2201 - Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais - 620.820,01 620.820,01 - - -
2211 - Fundação TV Minas Cultural e Educativa 24,84 2.874.682,21 2.871.139,34 3.126,71 582,05 1.023,05 
2241 - Instituto Mineiro de Gestão das Águas 62.549,86 7.868.688,52 4.542.958,19 62.686,36 108.749,22 3.434.343,05 
2251 - Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 1.339.809,38 1.339.765,99 43,39 - (0,00) 
2261 - Fundação Ezequiel Dias 1.881.790,16 20.635.929,20 20.887.199,14 485.203,45 651.150,73 1.796.467,50 
2271 - Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 12.947.662,47 54.332.215,18 65.488.552,20 7.813,04 21.778.452,67 23.561.965,08 
2281 - Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais 0,00 487.414,61 486.240,11 1.174,50 51.740,64 51.740,64 
2301 - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 135.287,37 13.414.277,00 13.405.464,56 1.388,72 11.255,67 153.966,76 
2311 - Universidade Estadual de Montes Claros 611,31 10.309.459,94 10.302.359,73 - 94.097,48 101.809,00 
2321 - Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais 7.451.770,46 9.709.293,32 17.131.186,36 26.252,40 7.428.840,23 7.432.465,25 
2331 - Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais 0,00 704.302,42 704.302,42 - - -
2351 - Universidade do Estado de Minas Gerais 1.494.500,47 9.454.443,15 9.332.138,50 99.749,16 722.314,24 2.239.370,20 
2371 - Instituto Mineiro de Agropecuária 0,00 5.951.680,41 5.943.226,39 8.454,02 - 0,00 
2381 - Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas Gerais 0,00 25.597,69 25.597,69 - - -
2391 - Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais (0,00) 527.489,70 527.489,70 - - -
2401 - Instituto de Geociências Aplicadas 1.174,65 272.706,96 272.706,96 - - 1.174,65 
2421 - Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais 3.314,90 1.303.392,41 780.348,44 1.134,86 1.699.636,50 2.224.860,51 
2431 - Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte - 242.250,87 242.250,87 - - -
2441 - Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais - 552.868,46 552.868,46 - - -
2451 - Fundação Centro Internacional de Educação, Capacitação e Pesquisa Aplicada em Águas 0,00 119.906,73 119.334,32 326,67 - 245,74 
2461 - Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana do Vale do Aço - 118.013,56 118.013,56 - 356.827,50 356.827,50 
4091 - Fundo para a Infância e a Adolescência - 32.000,00 - - - 32.000,00 
4101 - Fundo Estadual de Habitação 489.368,41 92.231,05 87.119,56 - 2.123.112,55 2.617.592,45 
4141 - Fundo Penitenciário Estadual - 212.330,63 212.330,63 - 178.841,99 178.841,99 
4251 - Fundo Estadual de Assistência Social 735.270,04 123.636,02 72.715,10 359.700,44 996.296,50 1.422.787,02 
4291 - Fundo Estadual de Saúde 648.993.591,63 348.324.042,48 251.365.762,19 62.614.667,22 271.367.363,77 954.704.568,47 
4341 - Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais 410.721,22 21.029.746,67 1.699.134,51 308.206,26 1.793.460,12 21.226.587,24 
4421 - Fundo Estadual de Defesa de Direitos Difusos 209.288,00 - - 209.288,00 - -
4461 - Fundo Financeiro de Previdência 664.041,72 573.724.676,90 573.611.616,91 127.354,90 - 649.746,81 
4491 - Fundo Estadual de Cultura - - 64.000,00 64.000,00 
4541 - Fundo de Apoio Habitacional aos Militares do Estado de Minas Gerais 1,32 - - - - 1,32 
9801 - Folha de Pessoal Centralizada 381.616,03 560.200.149,22 560.197.856,12 28.712,63 - 355.196,50 
LEGiSLAtivo (0,00) 4 .215 .564,06 3 .991 .691,66 - 4 .620,00 228 .492,40 
1011 - Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais - 3.723.684,54 3.723.684,54 - 4.620,00 4.620,00 
1021 - Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (0,00) 491.879,52 268.007,12 - - 223.872,40 
JuDiciário 8 .848 .683,54 685 .665 .461,57 642 .817 .838,64 55 .594,26 - 51 .640 .712,21 
1031 - Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 7.975.792,26 665.210.118,34 627.074.547,69 41.029,55 - 46.070.333,36 
1051 - Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais 872.891,28 5.644.112,31 5.084.117,57 - - 1.432.886,02 
4031 - Fundo Especial do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais - 14.811.230,92 10.659.173,38 14.564,71 - 4.137.492,83 
miNiStÉrio PÚBLico 17 .412,48 95 .815 .073,23 75 .758 .254,60 1 .049 .947,54 220 .274,63 19 .244 .558,20 
1091 - Procuradoria Geral de Justiça 3.399,72 95.704.221,93 75.636.784,04 1.049.947,54 220.274,63 19.241.164,70 
4451 - Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor 14.012,76 110.851,30 121.470,56 - - 3.393,50 

rEStoS A PAGAr iNtrAorÇAmENtárioS (ii) 49 .275 .479,15 1 .159 .600 .260,65 555 .940 .975,83 35 .855,28 5 .495 .401,51 658 .394 .310,20 
ExEcutivo 49 .275 .479,15 1 .138 .687 .122,65 546 .980 .837,83 35 .855,28 5 .495 .401,51 646 .441 .310,20 
1081 - Advocacia-Geral do Estado 380.519,28 308.994,12 380.519,28 - - 308.994,12 
1251 - Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - 931.552.616,08 445.541.310,17 - - 486.011.305,91 
1261 - Secretaria de Estado de Educação 3.770.231,87 2.452.782,38 1.931,50 - 441.751,07 6.662.833,82 
1301 - Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - 327,27 327,27 - - -
1371 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - 2.896.600,76 999,64 - 265.155,30 3.160.756,42 
1401 - Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais - 94.982.285,09 34.854.544,64 - - 60.127.740,45 
1441 - Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais - 3.341,12 3.341,12 - - -
1451 - Secretaria de Estado de Defesa Social 147.251,25 1.120.409,31 1.253.388,31 1.097,89 70.013,29 83.187,65 
1481 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 24.819,98 59.357,18 - 29.600,00 50.035,11 104.612,27 
1501 - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - 3.825,01 3.825,01 - - -
1511 - Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 3.807.510,84 - - 78.634,43 3.886.145,27 
1521 - Controladoria-Geral do Estado - 35,00 35,00 - - -
1631 - Secretaria-Geral - 10.411,76 10.411,76 - - -
1641 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrario 253,68 253,68 - - -
1916 - Gestão da Dívida Pública Estdual 10.765.386,55 - - - 10.765.386,55 
2011 - Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - 2.156.254,83 2.155.674,84 579,99 - 0,00 
2041 - Loteria do Estado de Minas Gerais - 131.507,82 131.507,82 - - -
2061 - Fundação João Pinheiro 95.372,92 10.879,46 10.879,46 - - 95.372,92 
2071 - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - 52.312,39 52.312,39 - - -
2091 - Fundação Estadual do Meio Ambiente - 196.644,92 187.792,44 - 7.703,36 16.555,84 
2101 - Instituto Estadual de Florestas - 1.169.885,33 697.001,17 - 86.311,68 559.195,84 
2111 - Fundação Rural Mineira - 6.020,74 6.020,74 - - -
2121 - Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais - 35.261,40 35.261,40 - - -
2141 - Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais - 6.856,79 6.856,79 - - -
2151 - Fundação Helena Antipoff - 8.421,43 8.421,43 - - -
2161 - Fundação Educacional Caio Martins - 1.835,63 1.835,63 - - -
2171 - Fundação de Arte de Ouro Preto - 2.027,77 2.027,77 - - -
2181 - Fundação Clóvis Salgado - 450.201,15 41.322,19 3.713,04 - 405.165,92 
2201 - Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais - 7.201,46 7.201,46 - - 0,00 
2211 - Fundação TV Minas Cultural e Educativa - 8.298,56 8.298,56 - - -
2241 - Instituto Mineiro de Gestão das Águas 0,00 172.016,51 109.410,75 - 42.091,84 104.697,60 
2251 - Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 87.829,27 87.829,27 - - -
2261 - Fundação Ezequiel Dias - 562.159,01 562.159,01 - 2.150,00 2.150,00 
2271 - Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 605,43 8.045.380,30 8.045.380,30 605,43 353.759,12 353.759,12 
2281 - Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - 26.322,85 26.322,85 - - -
2301 - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 185.815,07 185.815,07 - - -
2311 - Universidade Estadual de Montes Claros - 154.809,04 154.809,04 - - -
2321 - Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - 912.712,13 912.712,13 - - -
2331 - Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais - 144.682,77 144.682,77 - - -
2351 - Universidade do Estado de Minas Gerais - 72.839,48 72.839,48 - - -
2371 - Instituto Mineiro de Agropecuária - 88.632,67 88.632,67 - - -
2381 - Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas Gerais - - - 68,00 68,00 
2391 - Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais - 10.929,39 10.929,39 - - -
2401 - Instituto de Geociências Aplicadas 3,00 4.510,20 4.510,20 - - 3,00 
2421 - Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - 5.554,19 5.554,19 - - -
2431 - Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte - 3.532,42 3.532,42 - - -
2441 - Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 0,00 86.820,55 86.820,55 - - 0,00 
2451 - Fundação Centro Internacional de Educação, Capacitação e Pesquisa Aplicada em Águas - 1.243,50 1.243,50 - - -
2461 - Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana do Vale do Aço - 369,88 369,88 - - -


